
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 31 Ionawr 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8639 
Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau 
Amaethyddol - Tystiolaeth gan Unite (09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 8)  
E&S(4)-04-13 papur 1 

 
Ivan Monckton, Aelod Gweithredol o Bwyllgor Unite sy'n cynrychioli'r sector 
gwledig a'r sector amaeth 
Hannah Blythyn, Cydlynydd Ymgyrchoedd a Pholisi, Unite Cymru 

  

3. Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau 
Amaethyddol - Tystiolaeth gan Undeb Amaethwyr Cymru a CFfI 
Cymru (10.15 - 11.00) (Tudalennau 9 - 12)  
E&S(4)-04-13 papur 2: Undeb Amaethwyr Cymru 
  

Nick Fenwick, Cyfarwyddwr Polisi Amaethyddol, Undeb Amaethwyr Cymru 
Rhian Nowell-Phillips, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Amaethyddol, Undeb  

Amaethwyr Cymru 

 

Iestyn Thomas, Swyddog Datblygu Gwledig, CFfI Cymru 

  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Egwyl: 11.00 - 11.10 

4. Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau 
Amaethyddol - Tystiolaeth gan NFU Cymru a Chymdeithas Ffermwyr 
Tenant Cymru (11.10 - 11.55) (Tudalennau 13 - 18)  
E&S(4)-04-13 papur 3: NFU Cymru 

 
Ed Bailey, Llywydd NFU Cymru  
Huw Thomas, Cynghorydd y Cynulliad, NFU Cymru 

 
E&S(4)-04-13 papur 4: Cymdeithas Ffermwyr Tenant Cymru 

 
George Dunn, Prif Weithredwr, Cymdeithas Ffermwyr Tenant 

  

Egwyl: 11.55 - 12.45 

5. Materion sy'n effeithio ar y diwydiant cig coch yng Nghymru - 
Trafodaeth (12.45 - 13.45)   

 
Ed Bailey, Llywydd, NFU Cymru  
Dai Davies, Cadeirydd, Hybu Cig Cymru   
Nick Fenwick, Cyfarwyddwr Polisi Amaethyddol, Undeb Amaethwyr Cymru 
Gwyn Howells, Prif Weithredwr Hybu Cig Cymru  
Don Thomas, Prif Weithredwr, Cynhyrchwyr  Cig Oen ac Eidion Cymru  

6. Cynlluniau datblygu lleol a ffigurau poblogaeth/aelwydydd - 
Tystiolaeth gan yr Arolygiaeth Gynllunio (13.45 - 14.30) (Tudalennau 
19 - 23)  
E&S(4)-04-13 papur 5 

 

Richard Poppleton, Cyfarwyddwr Cymru 
Richard Jenkins, Swyddog Gynllunio Uwch, yr Arolygiaeth Gynllunio Cymru 

  

7. Cynlluniau datblygu lleol a ffigurau poblogaeth/aelwydydd - 
Tystiolaeth gan swyddogion Llywodraeth Cymru (14.30 - 15.15) 
(Tudalennau 24 - 36)  
E&S(4)-04-13 papur 6 : Yr isadran Gynllunio  
E&S(4)-04-13 papur 7 : Gwasanaethau Gwybodaeth a Dadansoddi 
  

Mark Newey, Pennaeth y Gangen Gynlluniau, Yr isadran Gynllunio  
Sue Leake, Pennaeth Tim Dadansoddi Dyfodol Cynaliadwy, Gwasanaethau 
Gwybodaeth a Dadansoddi 
Tony Whiffen, Swyddog Ystadegau Uwch, Ystadegau Demograffeg, Treftadaeth 
a Chydraddoldeb, Gwasanaethau Gwybodaeth a Dadansoddi  

8. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 37 - 38)  



Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 
  

9. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod a gynhelir ar 6 Chwefror   



 1 

         

        

The Committee is interested in seeking views on the future of the Agricultural Wages 
Board, or similar structure, in Wales. In particular, the Committee is interested to 
identify any opportunities to improve employment in the agricultural sector that 

could be developed should alternative arrangements be made for Wales. 
 
Introduction 
 
Unite is one of the largest unions in Wales with around 100,000 members across the private and 
public sectors. The union’s members work in a range of sectors including agriculture, financial 
services, construction, local government, health, voluntary not for profit, manufacturing and food 
manufacturing and processing.  
 
Unite is the union representing agricultural workers in Wales and across the UK and Republic of 
Ireland. This makes it a major stakeholder in all decisions around the future of the Agricultural 
Wages Board (AWB) for England and Wales. 
 
Overview 
 
Since its inception in 1906 the trade union represen
[...]
h 
fanwl o Gyfrifiad 2011 sydd ei hangen ar gyfer yr amcanestyniadau ar gael) a disgwylir y 
canlyniadau ar gyfer y ddau erbyn diwedd y flwyddyn. Ailsefydlwyd y gweithgor 
technegol ac mae trafodaeth ynghylch materion methodolegol yn mynd rhagddi. 
Disgwylir i grŵp Rhanddeiliaid Amcanestyniadau gael ei sefydlu wrth baratoi'r 
amcanestyniadau hyn er mwyn casglu barn rhanddeiliaid ar allbynnau a'i hystyried.  
 

 
 
 
Sue Leake  
Pennaeth Tîm Dadansoddi Dyfodol Cynaliadwy,  
Gwasanaethau Gwybodaeth a Dadansoddi, Llywodraeth Cymru  
16/01/2013 
 

Tudalen 36



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 17 Ionawr 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 11:50 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_17_01_2013&t=0&l=cy 
 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Keith Davies 
Russell George 
Vaughan Gething 
Llyr Huws Gruffydd 
William Powell 
David Rees 
Antoinette Sandbach 

 

  

   
Tystion:  Martin Davies, Cyngor Sir Fynwy 

Rhian Kyte, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 
Jamie Thorburn, Cyngor Sir Ceredigion 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 
Nia Seaton (Ymchwilydd) 
Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James.  Nid oedd neb yn dirprwyo. 
 

2. Ymchwiliad i gynlluniau datblygu lleol a ffigurau 
poblogaeth/aelwydydd - Tystiolaeth gan awdurdodau lleol  
2.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 
 

Eitem 8

Tudalen 37



3. Papurau i'w nodi  
Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd, Pysgodfeydd a 
Rhaglenni Ewropeaidd - Gofynion cadw cofnodion Glastir  
3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 
 

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i wahardd y cyhoedd o weddill 
y cyfarfod ac ar 23 Ionawr  
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 
 

5. Ymchwiliad i bolisi morol yng Nghymru - Trafod yr adroddiad 
drafft  
5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 
 

6. Gorchymyn Corff Adnoddau Naturiol Cymru (Swyddogaethau) - 
trafod yr adroddiad drafft  
6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft. 
 

7. Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Twf a Seilwaith - 
Trafod y dull gweithredu  
7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y papur. 
 

8. Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Mordwyo Morol  
8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y papur. 
 
 
TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

Tudalen 38


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau Amaethyddol - Tystiolaeth gan Unite
	3 Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau Amaethyddol - Tystiolaeth gan Undeb Amaethwyr Cymru a CFfI Cymru
	4 Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau Amaethyddol - Tystiolaeth gan NFU Cymru a Chymdeithas Ffermwyr Tenant Cymru
	Papur 4 (Saesneg yn unig)

	6 Cynlluniau datblygu lleol a ffigurau poblogaeth/aelwydydd - Tystiolaeth gan yr Arolygiaeth Gynllunio
	7 Cynlluniau datblygu lleol a ffigurau poblogaeth/aelwydydd - Tystiolaeth gan swyddogion Llywodraeth Cymru
	Papur 7

	8 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 31 lonawr 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 15:30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: L.
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_400000_31_01_2013&t=0&I=cy /
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400002_31_01_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)

Aelodau’r C lliad:
eocaur Lynuiia Mick Antoniw

Keith Davies

Russell George
Vaughan Gething
Llyr Huws Gruffydd
William Powell
David Rees
Antoinette Sandbach

Ed Bailey, NFU Cymru

Tystion:
VAL Hannah Blythyn, Unite Cymru

Dai Davies, Hybu Cig Cymru

Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru

Gwyn Howells, Hybu Cig Cymru

Richard Jenkins, Yr Arolygiaeth Gynllunio

Sue Leake, Llywodraeth Cymru

Ivan Monckton, Unite Cymru

Mark Newey, Llywodraeth Cymru

Richard Poppleton, Yr Arolygiaeth Gynllunio

Don Thomas, Cynhyrchwyr Cig Oen ac Eidion Cymru
Huw Thomas, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr
Cymru

lestyn Thomas, Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru

Alun Davidson (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
arty Fwyllgor Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Nia Seaton (Ymchwilydd)
Elfyn Henderson (Ymchwilydd)



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_31_01_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400002_31_01_2013&t=0&l=cy

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James. Roedd Mark Drakeford yn dirprwyo ar ei
rhan.

2. Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau

Amaethyddol - Tystiolaeth gan Unite
2.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

3. Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau
Amaethyddol - Tystiolaeth gan Undeb Amaethwyr Cymru a CFfl

Cymru
3.1 Oherwydd problemau teithio, nid oedd Rhian Nowell-Phillips yn gallu dod i'r
sesiwn.

3.2 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

4. Ymchwiliad i ddiddymiad arfaethedig y Bwrdd Cyflogau
Amaethyddol - Tystiolaeth gan NFU Cymru a Chymdeithas Ffermwyr

Tenant Cymru
4.1 Oherwydd problemau teithio, nid oedd George Dunn yn gallu dod i'r sesiwn.

4.2 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

5. Materion sy'n effeithio ar y diwydiant cig coch yng Nghymru -
Trafodaeth
5.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

6. Cynlluniau datblygu lleol a ffigurau poblogaeth/aelwydydd -

Tystiolaeth gan yr Arolygiaeth Gynllunio
6.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

7. Cynlluniau datblygu lleol a ffigurau poblogaeth/aelwydydd -

Tystiolaeth gan swyddogion Llywodraeth Cymru
7.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor.

8. Papurau i'w nodi
8.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 lonawr.

9. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod a gynhelir ar 6 Chwefror
9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

TRAWSGRIFIAD
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

